continuis meditationibus insistebat, formae ipsius ferventissimus

amator, difficultatis obscuritatem nuUam prorsus noscatur, lecta cum

studio, continere; mirandumquod Beati Patris nostri regulam declarari

petitis plenius et exponi. Praecipue eum Smaragdus abbas, Paulus

Petrusque diaconi monachi Cassinenses, si quid inde difficultatis esse

prima facie videbatur, cum diligentia explanantes, suae vobis exposi-

tionis reliquerunt scripturas quas in bibliotheca monasterii reservatis.

Nuper etiam, me redeunte de partibus Gallicanis, ad quas de man-

dato sedis apostolicae missus eram, super illa questione, an omnia

quae continentur in regula sint praecepta, a diversis exemplaribus

compilatum edidi libellum, quem vos appellatis Speculum monacho-

rum : quibus pensatis, nulla restare videtur dubietas explananda. Immo

superaddi per me aliquid ad praedicta petentes, videmini fastidire

mellis dulcedinem per alios ministratam, et stili decorem floribus

rethoricis adornatum.Verum legimus, sapientissimum Salomonem post

illam quam Dep largiente latitudinem cordis suscepit, fìlium assum-

psisse viduae mulieris, cujus arte vasa templi mirifica sunt perfecta.

Noster autem Salomon Beatus Benedictus spiritualis aedificii templum

miro construxit opere in latitudine cordis sui. Ad quod opus utinam

ego dignus inveniar inferre aliquid, stolidum ut jumentum, vestris

usibus profuturum. Non enim in bac explanatione meo inventum in-

genio, quasi a me, aliquid existimare debetis, sed quae vobis pro-

fero non mea esse, sed potius aliena. Suscipite igitur, fratres dilec-

tissimi, qui estis meum gaudium et corona in charitatis amplexu hoc

expositionis opusculum, quod assiduis vobis edi petitionibus postu-

latis.
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X.

Testamento di Jacopo da Pignataro.

(Orig. in Archi.)

In nomine Domini amen. Anno a nativitate ejusdem 1353, Ponti-

ficatus SS. in Christo patris, et Domini nostri D. Innocentii divina

providentia papae sexti, anno primo, die ultima mensis Aprilis, VI

indictionis, Neapoli, in curti illorum de Maroganis. Ego Jacobus de

Surromanis de Neapoli publicus apostolica auctoritate notarius prae-

senti scripto publico notum facio, et declaro, quod in praesentia mei

praedicti notarli, et testium infrascriptornm ad hoc specialiter voca-

torum,' et rogatorum venerabilis vir D. Petrus Balaguerii perpetuus

vicarius S. G-ermani, ac reverendi in Christo patris, et D. Guillelmi

Dei gratia episcopi Cassinensis in spiritualibus, et temporalibus vi-

carius, et procurator generalis, qui nomine, quo supra exhibuit, legit

et praesentavit quoddam publicum instrumentum testamenti quondam

Domini Jacobi de Pignatario scriptum per manus Nicolai Ectoris de

Ceccano publici imperiali auctoritate notarli, ut prima facie apparebat,

et quamdam cartam de bombace per cum scriptam, cujus testamenti

tenor per omnia talis est. In nomine Domini amen. Anno Domini 1353

(legatur 1352) Pontifìcatus domini Clementis papae sexti etc, mense

Novembris die 15., in praesentia mei Nicolai notarli et testium infra-

scriptorum ad hoc specialiter vocatorum, et rogatorum magnifìcus

vir. D. Jacobus de Pignatario miles, nolens intestatus decedere, de

omnibus bonis suis praesens nuncupativum testamentum, quod sine

scriptis dicitur, in hunc modum facere procuravit. In primis haeredes

instituit fìlios suos Eiczardum, et Liseum filios naturales, et legiti-

mos in debito jure naturae super bonis paternis, et maternis. Item

relinquo ecclesiae Cassinensi Roccam de Bantra, et omnia bona mea

intus, et extra Eoccam ipsam exsistentia seu ubicunque existen-

tibus mobilibus, et stabilibus, quia se gravatum plus recepisse, et

extorsisse de bonis ecclesiae supradictae, et idcirco, si non valet

per modum testamenti, volo quod valeat per modum restitutionis,

seu donationis, etc. Item relinquo, et recomendo fìlios meos sacrae re-

20 — Storia dell.v badia, di montecassino Voi. M.
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giae, et reginali majestati, ac etiam Ducisali. Item volo et mando,

quod D. Christopharus frater meus, qui nunc tenet Eoccam de Bantra,

ipsam assignare debeat statim Ecclesiae Cassinensi, seu ejus vica-

riis, sicut dilexistis corpus in vita, ita diligatis animam meam in

morte. Item relinquo ecclesiae Cassinensi omnia bona, quae sibi reli-

quit uxor mea qm. Bella, etc. Item relinquo custodibus, qui custo-

dierunt personam meam in captivitate, et prò bono servitio, quod mihi

fecerunt, florenos triginta communiter inter eos, etc. Item relinquo

sancto Salvatori di Pignatario quamdam Cannapinam meam juxta

muros prò annuale, etc. Item volo et mando quod Antonius de Palma

et Corradus Comestabulus noster et omnes alii, tam consanguinei, quam

amici, vel stipendiarli restituant castra, et alia jura ecclesiae Cassi-

nensi, quae nostro nomine tenent, et possident indebite, eidem resti-

tuant, ut Deus et beatus Benedictus misereatur mei in die obitus

mei, etc. Item volo et mando, quod restituatur Jacobo de Ceccano